
  
Albești, Strada Lungă, nr.119, jud. Mureș  
Telefon/Fax: 0265778012 
E-mail: scoalaalbesti@yahoo.com 

 

HOTĂRÂREA NR.  1  din 20.01.2025 

În temeiul: 

- Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului controlului 

intern/managerial al entităţilor publice 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

- Ordinul nr.3238/ 2021 pentru aprobarea Metodologiei privind dezvoltarea curriculumului la 

decizia școlii ; 

- Ordinul nr.7495/2024 pentru aprobarea Metodologiei- cadru privind mobilitatea personalului 

didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2025-2026 ; 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL ȘCOLII GIMNAZIALE ALBEȘTI 

constituit prin Decizia nr.301 din 28.11.2024, întrunit în ședință în data de 20.01.2024 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă lista nominală a cadrelor didactice pentru care se propune refacerea deciziilor de 

numire/ repartizare și înaintarea acesteia către ISJ, ca urmare a faptului că denumirea actuală a 

postului acestora nu mai corespunde centralizatorului: 

 Radu Maria Alexandra; 

 Oroszhegyi Judit; 

 Lulea Nicoleta; 

 Mărginean Camelia; 

 Moldovan Dina; 

Art. 2 Se aprobă planul de școlarizare pentru anul școlar 2025-2026, conform Anexei 1. 

Art. 3 Se aprobă  componența nominală a Comisiei de mobilitate din unitate: 

 Tokaci Sonia- Președinte; 

 Pintea Mihaela Aureliana, Oroszhegy Judit, Ilie Alina- membri; 

Art.4 Se aprobă Raportul privind derularea programului ,,Școala altfel” în anul școlar curent, 

conform Anexei 3.  

Art. 5 Se aprobă  oferta de CDȘ pentru anul școlar 2025-2026: 

 Educație pentru sănătate: clasa a V-a; 

 Educație pentru peisaj: clasele a V-a, a VI-a; 

mailto:scoalaalbesti@yahoo.com


  
Albești, Strada Lungă, nr.119, jud. Mureș  
Telefon/Fax: 0265778012 
E-mail: scoalaalbesti@yahoo.com 

 Lectura și abilitățile de viață: clasele a V-a – a VIII-a; 

 Teatru și noi: clasele a VI-a și a VII-a; 

 Pregătiți pentru viață: clasele a V-a – a VIII-a; 

Art.6 Se aprobă cererile de reducere a normei didactice în anul școlar 2025-2026 pentru doamnele 

profesoare Stroian Valentina și Bolea Gabriela. 

Art. 7 De ducerea la îndeplinire a art.1-2 răspund directorul unității de învățământ și secretara, de 

ducerea la îndeplinire a art.3 răspund directorul unității și persoanele desemnate, de ducerea la 

îndeplinire a art.4 răspunde consilierul educativ al unității, iar de ducerea la îndeplinire a art.5 

răspunde comisia pentru curriculum și diriginții; 

 

PREȘEDINTE C.A.,                                                  SECRETAR, 

     Director,                                                                  

Prof. dr.  DIAC ALEXANDRU ADRIAN                     Prof. CRIȘAN CLAUDIA 

 

mailto:scoalaalbesti@yahoo.com

